MENSAGEM Nº 66/2022 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar à essa Casa Legislativa o anexo 

Projeto de Lei, que visa à aprovação de crédito suplementar no orçamento geral do Município 

no valor de R$ 7.960.297,12 (sete milhões, novecentos e sessenta mil, duzentos e noventa e 

sete reais e doze centavos), junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com recursos 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB. 

De acordo com a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamentou 

o FUNDEB, os municípios devem destinar, no mínimo, 70% (setenta por cento) dos recursos

[...]

coordenação e assessoramento pedagógico, e profissionais de funções de apoio técnico, administrativo ou 
operacional, em efetivo exercício nas redes de ensino de educação básica;  

PROJETO DE LEI Nº 86/2022 

Autoriza a abertura de crédito suplementar no 
orçamento do exercício de 2022, no valor de 
R$ 7.960.297,12 (sete milhões, novecentos e 
sessenta mil, duzentos e noventa e sete reais e 
doze centavos) e dá outras providências.   

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito suplementar no orçamento vigente, no 

valor de R$ 7.960.297,12 (sete milhões, novecentos e sessenta mil, duzentos e noventa e sete 
reais e doze centavos), conforme a seguir especificado: 

Código  Especificação  Valor (R$) 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO  
12 Educação   
12.361 Ensino Fundamental   
12.361.0039 Manutenção do Ensino